
１ 会計別予算額

（１） 一般会計

当初予算額
１号補正
（６月）

２号補正
（６月）

３号補正
（９月）

４号補正
（12月）

５号補正
（12月）

６号補正
（１月）

７号補正
（３月）

予算総額
予  算
総  額
構成比

予算総額
対前年度
増 減 額

予算総額
対前年度
増 減 率

前 年 度
予    算
総    額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％ 千円 ％ 千円

7,838,669 7,838,669 20.3 △ 253,575 △ 3.1 8,092,244

２ 地 方 譲 与 税 104,122 104,122 0.3 8,807 9.2 95,315

３ 利 子 割 交 付 金 13,500 13,500 0.0 800 6.3 12,700

４ 配 当 割 交 付 金 79,900 79,900 0.2 14,100 21.4 65,800

５ 株式等譲渡所得割交付金 82,500 82,500 0.2 18,800 29.5 63,700

６ 法 人 事 業 税 交 付 金 199,500 199,500 0.5 △ 9,400 △ 4.5 208,900

７ 地 方 消 費 税 交 付 金 1,326,000 1,326,000 3.4 △ 45,000 △ 3.3 1,371,000

８ 自 動 車 取 得 税 交 付 金 1 1 0.0 0 0.0 1

９ 環 境 性 能 割 交 付 金 29,000 29,000 0.1 2,000 7.4 27,000

10
国 有 提 供 施 設 等 所 在
市 町 村 助 成 交 付 金 等

1,743,887 △ 6,746 1,737,141 4.5 △ 6,746 △ 0.4 1,743,887

11 地 方 特 例 交 付 金 282,527 282,527 0.7 234,083 483.2 48,444

12 地 方 交 付 税 3,108,897 129,074 273,957 3,511,928 9.1 310,776 9.7 3,201,152

13 交通安全対策特別交付金 7,950 7,950 0.0 540 7.3 7,410

14 分 担 金 及 び 負 担 金 88,975 88,975 0.2 △ 9,524 △ 9.7 98,499

15 使 用 料 及 び 手 数 料 389,484 389,484 1.0 △ 5,302 △ 1.3 394,786

16 国 庫 支 出 金 6,172,170 445 259,450 2,310 394,981 14,895 275,260 33,150 7,152,661 18.6 △ 911,710 △ 11.3 8,064,371

17 都 支 出 金 4,191,616 11,119 19,140 70,790 885 16,575 4,310,125 11.2 86,726 2.1 4,223,399

18 財 産 収 入 16,441 16,441 0.1 1,076 7.0 15,365

19 寄 附 金 6 1,315 1,232 2,553 0.0 675 35.9 1,878

20 繰 入 金 8,294,103 112,299 130,000 130,000 104,186 8,770,588 22.8 6,871,929 361.9 1,898,659

21 繰 越 金 100,000 1,007,213 1,107,213 2.9 △ 530,249 △ 32.4 1,637,462

22 諸 収 入 262,752 8,400 51,501 △ 6,000 42 316,695 0.8 △ 49,961 △ 13.6 366,656

23 市 債 1,208,000 △ 11,000 1,197,000 3.1 591,000 97.5 606,000

35,540,000 19,964 259,450 1,322,852 572,025 145,822 549,217 155,143 38,564,473 100.0 6,319,845 19.6 32,244,628

当初予算額
１号補正
（６月）

２号補正
（６月）

３号補正
（９月）

４号補正
（12月）

５号補正
（12月）

６号補正
（１月）

７号補正
（３月）

予算総額
予  算
総  額
構成比

予算総額
対前年度
増 減 額

予算総額
対前年度
増 減 率

前 年 度
予    算
総    額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％ 千円 ％ 千円

300,789 1,830 302,619 0.8 16,413 5.7 286,206

２ 総 務 費 3,719,099 2,493 187 1,079 50,295 4,238 3,777,391 9.8 1,403,416 59.1 2,373,975

３ 民 生 費 13,711,178 891 253,991 180,270 339,996 27,256 274,998 39,568 14,828,148 38.5 △ 252,958 △ 1.7 15,081,106

４ 衛 生 費 2,504,415 82,077 22,886 28,318 262 111,586 2,749,544 7.1 △ 589,252 △ 17.6 3,338,796

５ 農 林 水 産 業 費 59,963 △ 3,997 1,038 57,004 0.1 3,977 7.5 53,027

６ 商 工 費 264,575 5,000 9,415 4,498 283,488 0.7 △ 156,394 △ 35.6 439,882

７ 土 木 費 1,616,506 1,250 9,042 1,626,798 4.2 △ 283,880 △ 14.9 1,910,678

８ 消 防 費 971,122 5,382 7,352 2,191 986,047 2.6 33,667 3.5 952,380

９ 教 育 費 4,496,243 13,447 1,400 △ 21,363 24,851 4,514,578 11.7 17,991 0.4 4,496,587

10 公 債 費 695,619 △ 2,255 693,364 1.8 △ 6,366 △ 0.9 699,730

11 諸 支 出 金 7,133,942 1,051,315 213,695 270,000 1,232 8,670,184 22.5 6,138,651 242.5 2,531,533

12 予 備 費 66,549 △ 7,249 5,459 8,608 2,962 △ 3,497 △ 281 2,757 75,308 0.2 △ 5,420 △ 6.7 80,728

35,540,000 19,964 259,450 1,322,852 572,025 145,822 549,217 155,143 38,564,473 100.0 6,319,845 19.6 32,244,628
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１ 議 会 費

歳　　出　　合　　計

歳　　入　　合　　計

款

歳
　
　
　
　
　
　
入

１ 市 税

財 政 係



（２）　国民健康保険特別会計

当初予算額
１号補正
（６月）

２号補正
（９月）

予算総額
予  算
総  額
構成比

予算総額
対前年度
増 減 率

前年度
予  算
総  額

千円 千円 千円 千円 ％ 千円 ％ 千円

1,041,256 1,041,256 14.9 △ 6.0 1,108,202

2 国 庫 支 出 金 1 3,357 3,358 0.1 644.6 451

3 都 支 出 金 4,471,832 1,551 4,473,383 64.1 0.0 4,472,188

4 繰 入 金 1,194,431 1,194,431 17.1 5.8 1,129,214

5 繰 越 金 1 256,855 256,856 3.7 △ 22.2 330,036

6 諸 収 入 5,102 5,102 0.1 1.5 5,027

6,712,623 4,908 256,855 6,974,386 100.0 △ 1.0 7,045,118

1 総 務 費 163,992 4,908 168,900 2.4 0.1 168,727

2 保 険 給 付 費 4,454,760 4,454,760 63.9 0.1 4,448,273

3 国民健康保険事業費納付金 2,006,816 2,006,816 28.8 0.3 2,001,445

4 保 健 事 業 費 77,496 77,496 1.1 △ 10.6 86,640

5 公 債 費 243 243 0.0 0.0 243

6 諸 支 出 金 8,103 156,855 164,958 2.4 △ 30.7 238,138

7 予 備 費 1,213 100,000 101,213 1.4 △ 0.4 101,651

○ 共 同 事 業 拠 出 金 ― ― ― 皆減 1

6,712,623 4,908 256,855 6,974,386 100.0 △ 1.0 7,045,118

△ 438

△1

歳　　出　　合　　計 △ 70,732

75

歳　　入　　合　　計 △ 70,732

歳
　
　
　
出

173

6,487

5,371

△ 9,144

0

△ 73,180

款
予算総額
対前年度
増 減 額

歳
　
　
　
入

1 国 民 健 康 保 険 税
△ 66,946

2,907

1,195

65,217

△ 73,180



当初予算額
１号補正
（９月)

予算総額
予  算
総  額
構成比

予算総額
対前年度
増 減 額

予算総額
対前年度
増 減 率

前年度
予  算
総  額

千円 千円 千円 ％ 千円 ％ 千円

1,067,880 1,067,880 18.8 △ 22,614 △ 2.1 1,090,494

2 国 庫 支 出 金 1,095,621 1,095,621 19.3 △ 9,229 △ 0.8 1,104,850

3 支 払 基 金 交 付 金 1,399,329 207 1,399,536 24.7 37,103 2.7 1,362,433

4 都 支 出 金 826,097 826,097 14.6 50,405 6.5 775,692

5 財 産 収 入 19 19 0.0 0 0.0 19

6 繰 入 金 1,064,741 1,102 1,065,843 18.8 90,767 9.3 975,076

7 繰 越 金 1 212,340 212,341 3.8 22,713 12.0 189,628

8 諸 収 入 16 16 0.0 0 0.0 16

5,453,704 213,649 5,667,353 100.0 169,145 3.1 5,498,208

1 総 務 費 156,894 156,894 2.8 5,947 3.9 150,947

2 介 護 給 付 費 5,056,028 5,056,028 89.2 176,100 3.6 4,879,928

3 地 域 支 援 事 業 費 237,158 237,158 4.2 △ 25,331 △ 9.7 262,489

4 基 金 積 立 金 19 113,774 113,793 2.0 15,154 15.4 98,639

5 公 債 費 1 1 0.0 0 0.0 1

6 諸 支 出 金 1,604 99,875 101,479 1.8 △ 2,725 △ 2.6 104,204

7 予 備 費 2,000 2,000 0.0 0 0.0 2,000

5,453,704 213,649 5,667,353 100.0 169,145 3.1 5,498,208

（４）　後期高齢者医療特別会計

当初予算額
１号補正
（３月）

予算総額
予  算
総  額
構成比

予算総額
対前年度
増 減 額

予算総額
対前年度
増 減 率

前年度
予  算
総  額

千円 千円 千円 ％ 千円 ％ 千円

722,579 △ 9,196 713,383 45.7 49,619 7.5 663,764

2 繰 入 金 790,357 △ 26,732 763,625 48.9 12,338 1.6 751,287

3 繰 越 金 1 24,186 24,187 1.5 △ 1,024 △ 4.1 25,211

4 諸 収 入 54,003 7,389 61,392 3.9 3,057 5.2 58,335

1,566,940 △ 4,353 1,562,587 100.0 63,990 4.3 1,498,597

1 総 務 費 46,540 46,540 3.0 5,120 12.4 41,420

2 広 域 連 合 納 付 金 1,434,907 △ 28,539 1,406,368 90.0 56,549 4.2 1,349,819

3 保 健 事 業 費 53,991 53,991 3.5 1,845 3.5 52,146

4 保 険 給 付 費 25,000 25,000 1.6 1,500 6.4 23,500

5 諸 支 出 金 1,501 24,186 25,687 1.6 △ 1,024 △ 3.8 26,711

6 予 備 費 5,001 5,001 0.3 0 0.0 5,001

1,566,940 △ 4,353 1,562,587 100.0 63,990 4.3 1,498,597歳　　出　　合　　計

後期高齢者医療保険料

歳　　出　　合　　計

款

歳　　入　　合　　計

歳
　
　
　
　
入

1

歳　　入　　合　　計

介 護 保 険 料

歳
　
　
出

（３）　介護保険特別会計

款

歳
　
　
入

歳
　
　
出

1



対前年度 対前年度 前 年 度

増 減 額 増 減 率 予算総額
千円 ％ 千円 ％ 千円

4,538,034 11.8 428,563 10.4 4,109,471

うち職員給 3,561,342 9.2 263,129 8.0 3,298,213

２ 物　件　費 5,422,668 14.0 △ 322,140 △ 5.6 5,744,808

３ 維持補修費 197,507 0.5 40,754 26.0 156,753

４ 扶　助　費 9,838,194 25.5 415,780 4.4 9,422,414

５ 補 助 費 等 3,291,567 8.5 △ 133,751 △ 3.9 3,425,318

６ 公　債　費 693,364 1.8 △ 6,366 △ 0.9 699,730

７ 積　立　金 8,670,184 22.5 6,138,651 242.5 2,531,533

８ 投資及び出資貸付金 1 0.0 0 0.0 1

９ 繰　出　金 2,843,899 7.4 88,322 3.2 2,755,577

10 投資的経費 2,993,747 7.8 △ 324,548 △ 9.8 3,318,295

普通建設事業費 2,993,747 7.8 △ 324,548 △ 9.8 3,318,295

（１）補　助 1,167,745 3.0 △ 1,489,604 △ 56.1 2,657,349

（２）単　独 1,826,002 4.8 1,165,056 176.3 660,946

11 予　備　費 75,308 0.2 △ 5,420 △ 6.7 80,728

38,564,473 100.0 6,319,845 19.6 32,244,628

構 成 比

１

人　件　費

２　一般会計歳出性質別予算額

区　　分 予　算　総　額

歳　出　合　計

内
訳



３　地方交付税

（１）　普通交付税

ア　基準財政需要額 （単位:千円） （単位:千円）

基準財政収入額

816,796 均 等 割 個 人 66,526

道 路 の 面 積 58,023 均 等 割 法 人 108,113

道 路 の 延 長 54,144 所 得 割 2,535,504

62,979 法 人 税 割 135,660

人 口 32,749 土　　　　　地 1,169,575

都 市 公 園 の 面 積 14,739 家　　　　　屋 1,011,289

80,660 償　却　資　産 238,059

100,295

児 童 数 109,782

学 級 数 78,528

学 校 数 88,956

小 計 277,266 324,914

生 徒 数 51,856 9,837

学 級 数 44,075 55,323

学 校 数 33,087 60,566

小 計 129,018 153,823

320,415 1,168,603

577,201 38,389

432,333 19,940

672,795 22,280

1,243,698 70,153

65 歳 以 上 人 口 1,061,961 6,828

75 歳 以 上 人 口 659,758 7,597

360,957 220,898

9,292 7,515,305

8,400

92,144

131,972

戸 籍 数 28,629

世 帯 数 73,125

人 口 490,802

面 積 8,376 （単位:千円）

7,798,527 個別算定経費（公債費除き）（ａ） 7,798,527

160,855 地域の元気創造事業費（ｂ） 160,855

270,256 人口減少等特別対策事業費（ｃ） 270,256

62,595 地域社会再生事業費（ｄ） 62,595

55,136 地域デジタル社会推進費（ｅ） 55,136

73,217 臨 時 経 済 対 策 費 （ ｆ ） 73,217

105,353 給 与 改 定 費 （ ｇ ） 105,353

88,151 臨時財政対策債償還基金費（ｈ） 88,151

個別算定経費（公債費）（ｉ） 981,683

4,698 包 括 算 定 経 費 （ｊ） 1,229,070

補正予算債償還費
平成10年度以前
許可債に係るもの

518 臨時財政対策債振替相当額（ｋ） 59,701

1,922 計（ａ+ｂ+ｃ+ｄ+ｅ+ｆ+ｇ+ｈ+ｉ+ｊ-ｋ）（ア） 10,765,142

3,842 　　錯　　　誤　（イ） 0

18,683 （ア）＋（イ）（Ａ） 10,765,142

823,601 　収　入　額（ｌ）　（ウ） 7,515,305

4,824 　　錯　　　誤　（エ） 0

1,821 （ウ）＋（エ）（Ｂ） 7,515,305

121,774 3,249,837

981,683 0

3,249,837

1,212,636

16,434

1,229,070 （対前年度増減率10.5％）  

10,824,843

59,701

10,765,142

（２）　特別交付税 379,675千円　※令和６年度分震災復興特別交付税は０千円

　　　　（対前年度増減率 4.0％）

臨時財政対策債振替相当額（ｋ）

合　　計（ａ+ｂ+ｃ+ｄ+ｅ+ｆ+ｇ+ｈ+ｉ+ｊ-ｋ）

高齢者保健福祉費

徴 税 費

戸籍住民基本台帳費

地 域 振 興 費

清 掃 費

農 業 行 政 費

地 域 の 元 気 創 造 事 業 費 （ ｂ ）

人 口 減 少 等 特 別 対 策 事 業 費 （ ｃ ）

地 域 社 会 再 生 事 業 費 （ ｄ ）

地 域 デ ジ タ ル 社 会 推 進 費 （ ｅ ）

臨 時 財 政 対 策 債 償 還 費

東日本大震災全国緊急防災施策等債償還費

面　　　　　　積

小 計 （ j ）

公 園 費
固
定
資
産
税下 水 道 費

そ の 他 の 土 木 費 軽
自
動
車
税

イ　基準財政収入額
個別算定経費（公債費除き） 項　　　目

消 防 費 市
町
村
民
税

道路橋りょう費

都 市 計 画 費

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金

法 人 事 業 税 交 付 金

10,250

小 学 校 費 種 別 割 81,178

市 町 村 た ば こ 税

環 境 性 能 割

中 学 校 費

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

生 活 保 護 費 市 町 村 交 付 金

社 会 福 祉 費 環 境 性 能 割 交 付 金

保 健 衛 生 費 地 方 揮 発 油 譲 与 税

自 動 車 重 量 譲 与 税

森 林 環 境 譲 与 税

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金

そ の 他 の 教 育 費

こ ど も 子 育 て 費

合 計 （ ｌ ）

林 野 水 産 行 政 費

商 工 行 政 費

小 計 （ ａ ）

基
準
財
政
需
要
額

給 与 改 定 費 （ ｇ ）

個別算定経費（公債費）

臨 時 財 政 対 策 債 償 還 基 金 費 （ ｈ ）

災 害 復 旧 費

地 方 税 減 収 補 塡 債 償 還 費

財 源 対 策 債 償 還 費

減 税 補 塡 債 償 還 費

ウ　交付額

振替前需要額（ａ+ｂ+ｃ+ｄ+ｅ+ｆ+ｇ+ｈ+ｉ+ｊ）

臨 時 経 済 対 策 費 （ ｆ ）

国 土 強 靭 化 施 策 債 償 還 費

基

準

財

政

収

入

額

交付基準額（Ａ）－（Ｂ）（Ｃ）

小 計 （ i ）

人　　　　　　口

公 害 防 止 事 業 債 償 還 費

　調     整   　額（Ｄ）

包括算定経費 　交 付 額（Ｃ）－（Ｄ）



４　起債額の状況(一般会計）
（単位：千円）

財政融資
資 金

地方公共団体
金 融 機 構

東京都区市町村
振 興 協 会

東京都区市町村
振 興 基 金

755,000 755,000

12,000 12,000

19,000 19,000

17,000 17,000

12,000 6,000 6,000

96,000 78,000 18,000

44,000 44,000

51,000 51,000

20,000 20,000

1,026,000 29,000 761,000 128,000 108,000

５　起債残高の状況(一般会計）
（単位：千円）

テ ニ ス コ ー ト 整 備 事 業学

中 学 校 防 音 機 能
復 旧 （ 復 機 ） 事 業

市 民 会 館 設 備 改 良 事 業

学

学

令和５年度末
現 　在　 高

63,270

126,315

717,897

国
都 市 計 画 道 路 ３ ・ ４ ・ ７ 号
富 士 見 通 り 線 整 備 事 業

起　債　額

学 小 学 校 屋 上 防 水 改 良 事 業

炭
庁 舎 空 調 設 備 等 更 新
Ｅ Ｓ Ｃ Ｏ 事 業

区分 事　　業　　名

新　　発　　債　　計

学
小 学 校 防 音 機 能
復 旧 （ 復 機 ） 事 業

自 転 車 駐 車 場 整 備 事 業補

資　金　区　分

一 自 転 車 駐 車 場 整 備 事 業

286,800

炭＝脱炭素化推進事業債、補＝一般補助施設整備等事業債、一＝一般事業債、国＝防災・減災・国土強靱化緊急対策事業債、
学＝学校教育施設等整備事業債

減 収 補 填 債

目
 
 
 
的
 
 
 
別

58,694

5,919,996

3,265,921

141,765

36,312 0 2,126 34,186

465,514

506,302

110,685

660,777

255,649

426,650

612,148

衛 生 事 業 債

 区           分

総 務 債

令和６年度末
現 　在　 高

800,210

18,060

5,841

355,110

17,466

2,948,886

50,319

111,625

26,499

5,063

6,272,086

1,935,471

452,523

6,272,086

63,210

23,593

2,961,853

49,043

781,330

0

1,026,000

令和６年度
元金償還額

18,060

15,630

105,120

31,151

38,864

46,154

20,172

19,137

369,121

8,375

673,910

333,068

92,722

108,000

761,000

128,000

0

0

1,012

673,910

85,083

6,075

5,919,996

令和６年度
借　入　額

755,000

0

48,000

0

0

152,000

71,000

0

0

0

1,026,000

29,000

0

758,413

1,286,096

351,022

81,270

29,434

304,282

36,603

3,318,007

合            計

土 木 事 業 債

消 防 事 業 債

義 務 教 育 事 業 債

社 会 教 育 事 業 債

住 民 税 等 減 税 補 填 債

合            計

災 害 復 旧 事 業 債

財 務 省

郵 便 貯 金 簡 易 生 命 保 険 管 理 ・

公 営 住 宅 債

臨 時 財 政 対 策 債

借
　
入
　
先
　
別

全 国 市 有 物 件
災 害 共 済 会

郵 便 局 ネ ッ ト ワ ー ク 支 援 機 構

東 京 都

地 方 公 共 団 体 金 融 機 構

東 京 都 区 市 町 村 振 興 協 会

東 京 都 市 町 村 職 員 共 済 組 合

西 多 摩 農 業 協 同 組 合


